
Conselho partiCipa 
de atividades em
Capão da Canoa
Voluntários participaram novamente do Projeto Praia Acessível, da Faders

Voluntários do Conse-
lho de Direitos da Pessoa 
com Deficiência de Cacho-
eirinha (CMPD) participa-
ram novamente do Projeto 
Praia Acessível da Funda-
ção de Articulação e De-
senvolvimento de Políticas 
Públicas para Pessoas com 
Deficiência e com Altas 
Habilidades no Rio Gran-
de do Sul (Faders), desen-
volvido em parceria com o 
Sesc e os Conselhos de Di-
reitos. Na ocasião ocorreu 
uma roda de conversas, 
em que todos os envolvi-
dos puderam trocar expe-
riências; demonstração de 
banho de mar assistido e 
basquete sobre rodas. A 
edição deste sábado acon-
teceu na praia de Capão da 
Canoa e contou com a par-
ceria de entidades e ONGs 
que atuam em prol da Pes-
soa com Deficiência. Nosso 
município foi representado 
pela presidente do CMPD 
Cachoeirinha, Renata Reis 

Monteiro, que levou até a 
sua família para atuar co-
mo voluntária. Ela salien-
tou: “É muito importan-
te oportunizar momentos 
como esse à população, 
pois assim podemos mos-
trar a todos que pessoas 
com deficiência também 
podem tomar banho de 
mar, fazer esportes, ter 
momentos de cultura e la-
zer, como qualquer outra 
pessoa”. O projeto Praia 
Acessível continua até 
o final do verão e conta 
com o apoio de conselhei-
ros do CMPD de Cacho-
eirinha atuando volunta-
riamente. Nos principais 
balneários do Rio Grande 
do Sul, o projeto preten-
de, essencialmente, criar 
uma cultura de respeito à 
acessibilidade à beira-mar 
e incentivar os gestores 
públicos a implementar 
e manter projetos perma-
nentes de acessibilidade 
em seus municípios.

ACESSIBILIDADE

em cAPão: voluntários do Conselho de Direitos da Pessoa com Deficiência de Cachoeirinha  participaram do Praia Acessível

DivulgAção

SEGUNDA-FEIRA
28/1/2019

PARA FALAR com o joRnAL
(51) 3489-4000

AssinAturAs:
(51) 3591-2020
assinaturas@gruposinos.com.br

 Whats do telemarketing: (51) 99202.6770

Atendimento Ao AssinAnte:
(51) 3600-3636
De segunda a sexta-feira das 7 às 18h

Sábados, Domingos e Feriados das 8 às 13h30
centraldoassinante@gruposinos.com.br

redAÇÃo:
(51) 3489-4050 ou 4051 
redacaocachoeirinha@gruposinos.com.br

 Whatsapp: (51) 99101-0318

AnÚnCios:
(51) 3489-4014
comercialcachoeirinha@gruposinos.com.br

TWiTTer
twitter.com/dcachoeirinha

Facebook
facebook.com/dcachoeirinha

cenTral Do aSSinanTe
assinante.gruposinos.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO

objeto: Fazer saber, a todos os interessados, que nos autos supramencionados
foram designados os dias 07-03-2019 (1ª convocação) e 14-03-2019 (2ª
convocação), ambas às 14 horas, que serão realizadas no Alano Executivo Hotel
situado na Av. Flores da Cunha, nº 4.300 em Cachoeirinha, RS. a instalação da
primeira convocação depende do preenchimento do quórum mínimo artigo 37, §
2º, da lei 11.101/2005, ao passo que a segunda convocação acontecerá
independente do número de presentes. ordem do dia é a apreciação do
modificativo do plano de recuperação judicial apresentado nos autos do processo
de recuperação judicial, tudo conforme preconizado no art. 36, incisos I, II e III, da
lei 11.101/2005. o plano se encontra disponível no site
www.administradorajudicial.adv.br. a comprovação da representação do credor
em assembleia deverá obedecer os lindes do art. 37, §§ 4º, 5º e 6º, da lei
11.101/05 (Rua Sapiranga, n. 90, sala 301, Novo Hamburgo/RS, cep
93.548-192).

Cachoeirinha/RS, 17 de janeiro de 2019.

Marluce Da Rosa Alves
juíza de direito

ART. 36, DA LEI 11.101/2005.
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CACHOEIRINHA/RS
NATUREZA: RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE EMPRESA

PROCESSO: 086/1.15.0005106-0.
(CNJ: 0009252-79.2015.8.21.0086)

AUTORA: CALIENDO METALURGIA E GRAVAÇÕES LTDA ‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Diário da Justiça Eletrônico - RS - Editais 1º e 2º Grau Edição Nº 6.422  / Disponibilização: Quinta-feira, 17 de Janeiro de 2019  6

CACHOEIRA DO SUL

EDITAL DE CITAÇÃO CRIME 2ª VARA CRIMINAL - COMARCA DE CACHOEIRA DO SUL PRAZO DE: 15 DIAS. NATUREZA: CRIMES CONTRA A LIBERDADE PESSOAL - 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
PROCESSO: 006/2.18.0001539-9 (CNJ:.0003097-04.2018.8.21.0006). AUTORA: JUSTIÇA PÚBLICA RÉU: ORIVON PEREIRA DA SILVA. OBJETO: CITAÇÃO DO(A)(S) RÉU(RÉ)
(S) ORIVON PEREIRA DA SILVA, INCURSO NAS SANÇÕES DO(S) ART. 147 DO DECRETO LEI N° 2848 DE 1940, ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, 
PARA RESPONDER A ACUSAÇÃO, POR ESCRITO, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DO COMPARECIMENTO, EM JUÍZO, DO ACUSADO OU DE DEFENSOR 
CONSTITUÍDO, BEM COMO ACOMPANHAR TODOS OS TERMOS DO PROCESSO ACIMA REFERIDO. CACHOEIRA DO SUL, 16 DE JANEIRO DE 2019. SERVIDOR: MA-
RINES DE LIMA CAMARGO. JUIZ: LILIAN ASTRID RITTER.

CACHOEIRINHA

EDITAL DE INTIMAÇÃO/NOTIFICAÇÃO ART. 36, DA LEI 11.101/2005. 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CACHOEIRINHA/RS NATUREZA: RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
EMPRESA 
PROCESSO: 086/1.15.0005106-0. (CNJ: 0009252-79.2015.8.21.0086) AUTORA: CALIENDO METALURGICA E GRAVAÇÕES LTDA ‘EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL’ OBJETO: 
FAZER SABER, A TODOS OS INTERESSADOS, QUE NOS AUTOS SUPRAMENCIONADOS FORAM DESIGNADOS OS DIAS 07-03-2019 (1ª CONVOCAÇÃO) E 14-03-2019 
(2ª CONVOCAÇÃO), AMBAS ÀS 14 HORAS, QUE SERÃO REALIZADAS NO ALANO EXECUTIVO HOTEL SITUADO NA AV. FLORES DA CUNHA, Nº 4.300 EM CACHOEIRI-
NHA, RS. A INSTALAÇÃO DA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DEPENDE DO PREENCHIMENTO DO QUÓRUM MÍNIMO ARTIGO 37, § 2º, DA LEI 11.101/2005, AO PASSO QUE 
A SEGUNDA CONVOCAÇÃO ACONTECERÁ INDEPENDENTE DO NÚMERO DE PRESENTES. ORDEM DO DIA É A APRECIAÇÃO DO MODIFICATIVO DO PLANO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL APRESENTADO NOS AUTOS DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, TUDO CONFORME PRECONIZADO NO ART. 36, INCISOS I, II 
E III, DA LEI 11.101/2005. O PLANO SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO SITE WWW.ADMINISTRADORAJUDICIAL.ADV.BR. A COMPROVAÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DO 
CREDOR EM ASSEMBLEIA DEVERÁ OBEDECER OS LINDES DO ART. 37, §§ 4º, 5º E 6º, DA LEI 11.101/05 (RUA SAPIRANGA, N. 90, SALA 301, NOVO HAMBURGO/RS, 
CEP 93.548-192). CACHOEIRINHA, 16 DE JANEIRO DE 2019. SERVIDOR: MANOELA PACHECO. JUIZ: MARLUCE DA ROSA ALVES. 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE SENTENÇA CRIMINAL 2ª VARA CRIMINAL - COMARCA DE CACHOEIRINHA PRAZO DE: 90 (NOVENTA) DIAS. NATUREZA: LESÕES CORPO-
RAIS LEVES - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 
PROCESSO: 086/2.15.0004905-4 (CNJ:.0013573-60.2015.8.21.0086). AUTORA: JUSTIÇA PÚBLICA RÉU: LUIZ FERNANDO MENDES LOPES. OBJETO: INTIMAÇÃO DO(A)
(S) RÉU(RÉ)(S) LUIZ FERNANDO MENDES LOPES , BRASILEIRO, SOLTEIRO, BRANCA, NATURAL DE SANTA MARIA/RS, FILHO DE LUIZ CESAR DORNELES LOPES 
E DE ILVANIA MARTINS MENDES, NASCIDO EM 09/09/1989, RG 8090729941/RS , ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, DA SENTENÇA PROFERIDA EM 
14/12/2018 BEM COMO DO PRAZO DE CINCO (05) DIAS, A CONTAR DO TÉRMINO DO PRAZO DESTE EDITAL, PARA APELAR, QUERENDO. SENTENÇA CONDENATÓRIA 
ÀS SANÇÕES DO ART. 129, §9º DO CP. CACHOEIRINHA, 16 DE JANEIRO DE 2019. SERVIDOR:RICARDO GHINATO – OFICIAL ESCREVENTE. JUIZ: EDUARDO FURIAN 
PONTES.

CAMAQUÃ

EDITAL DE CITAÇÃO – EXECUÇÃO FISCAL 1ª VARA CÍVEL - COMARCA DE CAMAQUÃ PRAZO DE: 30 TRINTA DIAS. NATUREZA: EXECUÇÃO FISCAL DO MUNICÍPIO 
PROCESSO: 007/1.15.0004197-0 (CNJ:.0007651-81.2015.8.21.0007). EXEQUENTE: MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ. EXECUTADO: ALEKSANDER MARQUES TOMKOWSKI. OB-
JETO: CITAÇÃO DO(A)(S) ALEKSANDER MARQUES TOMKOWSKI, ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, PARA, NO PRAZO DE CINCO(05) DIAS, PA-
GAR(EM) A IMPORTÂNCIA DE R$ 1.096,30, ATUALIZADO ATÉ 16/10/2018 COM JUROS E MULTA DE MORA E ENCARGOS INDICADOS NA CERTIDÃO DE DÍVIDA ATIVA 
DE Nº 1979/2015 A 1980/2015 OU GARANTIR A EXECUÇÃO: EFETUANDO DEPÓSITO EM DINHEIRO, A ORDEM DESTE JUÍZO, EM ESTABELECIMENTO OFICIAL DE 
CRÉDITO LOCAL, QUE ASSEGURE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA, OFERECENDO FIANÇA BANCÁRIA, NOMEANDO BENS À PENHORA, OU INDICANDO À PENHORA 
BENS OFERECIDOS POR TERCEIROS E ACEITOS PELO EXEQUENTE, TUDO NOS TERMOS DA LEI 6.830/80 (LEF). CAMAQUÃ, 14 DE JANEIRO DE 2019. SERVIDOR: 
LISIANE FARIAS THOMAZ. JUIZ: LUÍS OTÁVIO BRAGA SCHUCH. 

EDITAL DE CITAÇÃO – EXECUÇÃO FISCAL 1ª VARA CÍVEL - COMARCA DE CAMAQUÃ PRAZO DE: 30 TRINTA DIAS. NATUREZA: EXECUÇÃO FISCAL DO MUNICÍPIO 
PROCESSO: 007/1.17.0004973-8 (CNJ:.0011674-02.2017.8.21.0007). EXEQUENTE: MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ. EXECUTADO: VILMAR DO PRADO GOULART. OBJETO: 
CITAÇÃO DO(A)(S) VILMAR DO PRADO GOULART, ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, PARA, NO PRAZO DE CINCO(05) DIAS, PAGAR(EM) A IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 598,80, ATUALIZADO ATÉ 05/10/2018 COM JUROS E MULTA DE MORA E ENCARGOS INDICADOS NA CERTIDÃO DE DÍVIDA ATIVA DE Nº 7879/2017 A 
7882/2017 OU GARANTIR A EXECUÇÃO: EFETUANDO DEPÓSITO EM DINHEIRO, A ORDEM DESTE JUÍZO, EM ESTABELECIMENTO OFICIAL DE CRÉDITO LOCAL, QUE 
ASSEGURE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA, OFERECENDO FIANÇA BANCÁRIA, NOMEANDO BENS À PENHORA, OU INDICANDO À PENHORA BENS OFERECIDOS POR 
TERCEIROS E ACEITOS PELO EXEQUENTE, TUDO NOS TERMOS DA LEI 6.830/80 (LEF). CAMAQUÃ, 10 DE JANEIRO DE 2019. SERVIDOR: LISIANE FARIAS THOMAZ. 
JUIZ: LUÍS OTÁVIO BRAGA SCHUCH. 

CANELA

EDITAL DE CITAÇÃO CRIME 2ª VARA JUDICIAL - COMARCA DE CANELA PRAZO DE: 15 DIAS. NATUREZA: CRIMES CONTRA A PROPRIEDADE IMATERIAL - DL 7903/45 
- LEI 7646/87 
PROCESSO: 041/2.14.0001574-0 (CNJ:.0005095-38.2014.8.21.0041). AUTORA: JUSTIÇA PÚBLICA RÉU: MARCO ANTÔNIO MARQUES. OBJETO: CITAÇÃO DO(A)(S) 
RÉU(RÉ)(S) MARCO ANTÔNIO MARQUES, INCURSO NAS SANÇÕES DO(S) ART. 184, § 2 DO DECRETO LEI N° 2848 DE 2003, ATUALMENTE EM LUGAR INCERTO E 
NÃO SABIDO, PARA RESPONDER A ACUSAÇÃO, POR ESCRITO, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DO COMPARECIMENTO, EM JUÍZO, DO ACUSADO OU 
DE DEFENSOR CONSTITUÍDO, BEM COMO ACOMPANHAR TODOS OS TERMOS DO PROCESSO ACIMA REFERIDO. CANELA, 07 DE JANEIRO DE 2019. SERVIDOR: 
ZULEICA MARIA KLUG . JUIZ: VANCARLO ANDRE ANACLETO.


